
 
                                                                                                                                  
 
 
 
 

                                                                                                                              проект 
 
 
 
 
 

 
                                                        Постановление 
                               Комитета по законности и правопорядку 
 
 Об информации о работе  Комитета 

Государственного Совета Республики 
Татарстан  по законности и правопорядку  за 
период с января по июнь 2017 года  

 

 
 
Рассмотрев информацию о работе  Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан  по законности и правопорядку за период с января по 
июнь  2017 года, Комитет по законности и правопорядку  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 Утвердить информацию о работе  Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан  по законности и правопорядку за период с января по 
июнь 2017 года (прилагается). 

 
  

Председатель Комитета                                      Ш.Ш.  Ягудин  
   
 
 
 

 
 
 



                                                       Информация 
о работе Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку с января по июнь 2017 года 
 
Работа Комитета за отчетный период строилась на основе коллективного, сво-

бодного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности и широкой инициа-
тивы членов Комитета. 

Важнейшим направлением деятельности Комитета является законотворческая 
работа, которая осуществляется в соответствии с ежегодными примерными планами 
законопроектной работы в Государственном Совете Республики Татарстан и пла-
нами работами Комитета. 

За период с января по июнь 2017 года  проведено 8 заседаний Комитета, в.ч. 1 
выездное заседание в муниципальное образование «город Кукмор», на которых рас-
смотрен 72 вопроса, приняты 66 постановлений и 6 заключений. 

 В соответствии с предметами ведения, установленными Законом Республики 
Татарстан «О комитетах Государственного Совета Республики Татарстан» и Регла-
ментом Государственного Совета Республики Татарстан, Комитет осуществляет 
свою деятельность по следующим направлениям. 

 
       Первое направление - разработка законопроектов, проектов постановлений 
Государственного Совета Республики Татарстан, предварительное рассмотре-
ние проектов законов Республики Татарстан в сфере законности и правопо-
рядка, внесенных другими субъектами права законодательной инициативы, 
проектов постановлений Государственного Совета Республики Татарстан и 
подготовка их к рассмотрению Государственным Советом Республики Татар-
стан.  
        В течение указанного периода рассмотрены 7 проектов законов Республики Та-
тарстан и 50 проектов постановлений Государственного Совета Республики Татар-
стан. Комитетом и членами Комитета разработаны и внесены в Государственный 
Совет 3 проекта закона Республики Татарстан и 58 проектов постановлений Госу-
дарственного Совета Республики Татарстан.  
         При рассмотрении законопроектов Комитет осуществляет сотрудничество с 
другими комитетами Государственного Совета Республики Татарстан, субъектами 
права законодательной инициативы и Общественной палатой  Республики Татар-
стан. На заседаниях Комитета постоянно принимают участие и активно работают 
член фракции КПРФ, депутат Государственного Совета Республики Татарстан      
А.В. Комиссаров, член Общественной палатой Республики Татарстан                   
И.И. Гирфанов, Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан       
С.Х. Сабурская, председатель Экспертного совета при Комитете В.Б. Паймухин. 

 За отчетный период Комитетом и его членами внесены следующие проекты за-
конов  Республики Татарстан: 

«Об Общественной палате Республики Татарстан» (Комитет по законности и 
правопорядку); 

«О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об обеспе-
чении условий реализации прав граждан на проведение собраний, митингов, демон-



 2 

страций, шествий и пикетирований в Республике Татарстан» (депутат ГС РТ Р.Г. 
Нугуманов); 

   «О внесении изменений в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об Упол-
номоченном по правам человека в Республике Татарстан» (депутат ГС РТ Ш.Ш. 
Ягудин); 

«О регулировании отдельных вопросов осуществления общественного 
контроля в Республике Татарстан» (Комитет по законности и правопорядку); 

«О внесении изменения и дополнения в статью 5 Закона Республики Та-
тарстан «О реализации Федерального закона «Об организации регулярных пе-
ревозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским на-
земным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (депу-
тат ГС РТ И.А. Шамилов). 
        В результате законодательной деятельности Комитета приняты 7 законов Рес-
публики Татарстан.  

 В течение полугодия 2016 года по законопроектам, рассмотренным Комитетом, 
депутатами Государственного Совета Республики Татарстан поправки не вносились. 

 
  Второе направление работы Комитета затрагивает контроль за реализа-

цией Примерного плана законопроектной работы в Государственном Совете 
Республики Татарстан. Комитет, являясь профильным комитетом по формирова-
нию указанного плана, проводит объемную работу. На 2017 год Примерный план 
сформирован из 28 законопроектов. Комитет отслеживает выполнение плана. Так, 
11 апреля заслушана информация о ходе выполнения Примерного плана в первом 
квартале 2017 года. 

 
Третье направление работы Комитета  затрагивает рассмотрение и подготовку 

замечаний, предложений и поправок по проектам федеральных законов по во-
просам ведения Комитета. За отчетный период Комитетом рассмотрены 32 
проект федеральных законов и 4 законодательные инициативы. 
 
       Четвертое направление работы Комитета затрагивает предварительное обсу-
ждение установленных Конституцией Республики Татарстан, федеральными зако-
нами кандидатур, представляемых в Государственный Совет Республики Татарстан 
для избрания, назначения, согласования или утверждения, и дача заключений по об-
суждаемым кандидатурам. За отчетный период  по предложению Комитета избраны 
14 мировых судей Республики Татарстан и на 1 мирового судью Республики Татар-
стан в отставке возложено исполнение обязанностей мирового судьи Республики Та-
тарстан. Комитетом рассмотрены 7 кандидатур на должности представителей 
общественности в Квалификационную коллегию судей Республики Татарстан. 
 

Пятое направление работы Комитета: осуществление контроля за исполне-
нием законодательства по вопросам, отнесенным к его ведению. В этих целях Коми-
тет осуществляет проверки по исполнению законодательства министерствами и ве-



 3 

домствами, иными государственными органами Республики Татарстан и заслушивал 
по ним информации.  
          За период с января по июнь 2017 года рассмотрено 3 контрольных вопроса: 
          «О реализации законодательства о безопасности дорожного движения в Рес-
публике Татарстан» (13 марта); 
         «О ходе реализации законов Республики Татарстан о наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Рес-
публики Татарстан по вопросам ведения Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку» в Кукморском муници-
пальном районе (11 апреля); 
           «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов в исполнительных органах государственной власти Республики Татар-
стан и органах местного самоуправления» (13 июня) 
          и  2 контрольных сообщения: 
          «О ходе выполнения постановлений Комитета по законности и правопо-
рядку от 20 мая 2011 года № 53 и от 10 февраля 2015 года № 90 «Об организа-
ционном и материально-техническом обеспечении деятельности мировых су-
дей Республики Татарстан» (7 февраля); 
          «О ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы в Госу-
дарственном Совете Республики Татарстан на 2017 год в первом квартале те-
кущего года» (11 апреля). 
      
         Шестое направление - осуществление сотрудничества с Комитетами Госу-
дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по безопасности 
и противодействию коррупции; по конституционному законодательству и государ-
ственному строительству; по гражданскому, уголовному, арбитражному и процессу-
альному законодательству и Советом Федерации Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации.  

 В течение всего периода Комитет осуществляет также тесное сотрудниче-
ство с Правовым управлением Аппарата Государственного Совета Республики Та-
тарстан, Государственно-правовым управлением Президента Республики Татарстан, 
Кабинетом Министров Республики Татарстан, Прокуратурой Республики Татарстан, 
Министерством юстиции Республики Татарстан, Общественной палатой Республики 
Татарстан. Представители указанных государственных органов и Общественной па-
латы Республики Татарстан постоянно принимают активное участие  в заседаниях 
Комитета. Все проекты законов Республики Татарстан направляются им на заклю-
чение, а полученные предложения и замечания учитываются в работе Комитета над 
законопроектами. Комитет также тесно сотрудничал с Межведомственным коорди-
национным комитетом по правовым вопросам Республики Татарстан, членом кото-
рого является председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин, а также Правительственной 
комиссией Республики Татарстан по профилактике правонарушений и Республикан-
ской комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, членами которых 
является Р.Г. Нугуманов. 

Председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин принимал участие в работе рабочей 



 4 

группы по рассмотрению вопросов привлечения финансовых средств по курируе-
мым государственным целевым программам на 2017 год, а также на 2018 – 2020 
годы. 
       Заместитель председателя Комитета Р.Г. Нугуманов  принимал участие на 
рабочем совещании в рамках реализации партийного проекта «Безопасные дороги» 
(30 мая) и заседании межведомственной комиссии по совершенствованию 
государственной молодежной политики в Республике Татарстан (31 мая). 

 
         Седьмое направление работы касается участия членов Комитета на кон-
ференциях, заседаниях «круглых столов», семинарах по вопросам ведения Коми-
тета: 

председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин принял участие и выступил: 
 
на расширенном заседании экспертного совета при Уполномоченном по правам 

человека в Республике Татарстан с повесткой дня «О проекте доклада «О соблюде-
нии прав и свобод человека и гражданина в Республике Татарстан в 2016 году» (31 
января); 

 

заместитель председателя Комитета Р.Г. Нугуманов принял участие и вы-
ступил: 

 
на встрече с учащимися Актанышской гуманитарной гимназии-интерната для 

одаренных детей (21 февраля); 
на заседании «круглого стола» на тему: «Охрана общественного порядка: во-

просы разграничения полномочий в административном законодательстве субъектов 
Российской Федерации» (27 февраля); 

на VII Международном форуме «Безопасность на транспорте» (5-7 апреля); 
на заседании «круглого стола» по вопросам рессоциализации лиц, освободив-

шихся из мест лишения свободы (24 мая). 
 
        Восьмое направление - это взаимодействие со средствами массовой ин-
формации и специализированными юридическими изданиями. За отчетный пе-
риод Комитет активно взаимодействовал со средствами массовой информации и 
специализированными юридическими изданиями. Это были информационные со-
общения о своей работе,  газетные и телевизионные репортажи с заседаний, а также 
участие членов Комитета в радио- и телевизионных передачах. Работа многих депу-
татов была освещена с выездом в избирательные округа, дан подробный анализ 
принятых Государственным Советом по инициативе Комитета законов Республики 
Татарстан и механизм их действия. 
         25 апреля 2017 года проведен день открытых дверей с председателями посто-
янных комиссий представительных органов муниципальных районов и город-
ских округов по вопросам местного значения в сфере законности и охраны 
общественного порядка. 
         25 мая 2017 года состоялась пресс-конференция на тему: «О реализации зако-



 5 

нодательства о мировой юстиции в Республике Татарстан». 
        В течение отчетного периода  члены Комитета регулярно принимали участие в 
работе сессий представительных органов муниципальных образований, коллегий 
министерств и ведомств, при необходимости давали разъяснения по действующему 
законодательству. В частности, председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин  участвовал на 
заседаниях советов Дрожжановского и Буинского муниципальных районов, Обще-
ственного совета Буинского муниципального района, заместитель председателя Ко-
митета Р.Г. Нугуманов – Совета Чистопольского муниципального района, а также на 
сходах граждан. 
          Особое внимание уделялось работе с избирателями и обращениями граждан. 
За данный период Комитетом было рассмотрено ____ письменных обращений граж-
дан, члены Комитета по установленному графику в своих избирательных округах 
осуществляли прием избирателей. 
        Членами  Комитета А.А. Демидовым, Р.Ш. Зиганшиным, А.А. Мухаметшиным, 
С.Г. Рачковым, Р.Р. Абдулхаковым, В.Е. Махеевым, Л.Н. Шафигуллиным,                       
А.Х. Шариповым, И.А.Шамиловым  проводятся благотворительные акции.  
         Таким образом, следует констатировать, что за отчетный период проделана 
большая работа. Вместе с тем необходимо продолжить работу по мониторингу за-
конов Республики Татарстан по предметам ведения Комитета, осуществлению кон-
троля за исполнением принятых законов Республики Татарстан, повышению эффек-
тивности выездных заседаний, а также уделить внимание участию членов Комитета 
в работе Комитета и Государственного Совета Республики Татарстан.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Информация о деятельности Комитетов ГС РТ за  I полугодие  2017 года 
 
Комитет по законности и правопорядку 
 
Заседания, всего: 8 
в т.ч. выездные  1 
в т. ч. совместные - 
Рассмотрено вопросов 72 
Контрольные вопросы 5 
Рассмотрено законопроектов 7 
Разработано законопроектов Комитетом или депутатами  5 
Разработано проектов постановлений Комитетом или де-
путатами 

58 

Принято законов 6 
Внесено поправок депутатами - 
Проведено парламентских слушаний - 
Отправлено законопроектов на доработку - 
Отклонено законопроектов и снято с рассмотрения - 
Рассмотрено представлений прокурора и судебных орга-
нов 

- 

Рассмотрено федеральных законопроектов 32 
из них одобрено 30 
Рассмотрено зак. инициатив и обращений субъектов РФ 4 
из них одобрено 4 
Инициативы ГС РТ 1 
Приняты ГД РФ - 
Рассмотрено обращений граждан  
из них решено положительно, в т.ч. разъяснено  



 7 

                                                             
           
                                                    Таблица 

посещаемости членами Комитета по законности и правопорядку  
                     заседаний Комитета  в первом полугодии 2017 года 
 

ФИО                                     Дни заседаний  
 
 

7.02 16.02. 13. 
03. 

21. 
03. 

11. 
04. 

17. 
04. 

11. 
05. 

13. 
06. 

     .     

1    Ягудин Ш.Ш. + + + + - - +            
2    Нугуманов Р.Г. + + + + + + +            
3    Абдулхаков Р.Р. + + + - - + +            
      Демидов А.А. + + - + + + -            
5    Зиганшин Р.Х. - - - - + - -            
6    Махеев В.Е. + - + + -     + +            
7    Мухаметшин А.А. + + - + - + +            
8    Рачков С.Г. + + + + + + +            
9    Садыкова Р.Г. + + + + + + +            
1    Шамилов И.А.      + + + - + + +            
      Шарипов А.Х.      + - - - + + +            
1   Шафигуллин Л.Н. + -    + + + + +            

 
 


	01_Постановления об информациях
	02_Информаци1(1)

